
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.02.2023 № 132        
 

Об утверждении Плана патриотических мероприятий,  
проводимых в городском округе Стрежевой в 2023 году 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 13.03.1995 № 32-ФЗ «О днях 

воинской славы и памятных датах России», пунктами 17, 19, 20, 34 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пунктов 14, 18, 19, 
23.1 части 2 статьи 48 Устава городского округа Стрежевой  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить План патриотических мероприятий, проводимых в городском 
округе Стрежевой в 2023 году, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа Стрежевой от 02.03.2022 № 130 «Об утверждении Плана патриотических 
мероприятий, проводимых в городском округе Стрежевой в 2022 году». 

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2023. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по социальной политике. 
  
 
Мэр городского округа                                    В.В. Дениченко 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Владимирцева  
Разослать: Администрация, Финансовое управление, Салмин, ОСП, УКСиМП, РСВА, Военкомат, УО 



Приложение   
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 14.02.2023 № 132 

 
 

План патриотических мероприятий,  
проводимых в городском округе Стрежевой в 2023 году 

 
Мероприятия по выполнению Федерального закона «О днях воинской славы и памятных датах России» 

1. Мероприятия, посвященные дням воинской славы России 

18-27 января 

Выездная патриотическая программа 
«Блокадный хлеб»/  
в рамках Всероссийской акции памяти 
«Блокадный хлеб» 

Общеобразовательные организации МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

21 января Праздничный концерт «Сибирь – душа 
России» 

Зрительный зал 
ДИ «Современник» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

27 января 

«Урок мужества», посвященный 79-й 
годовщине снятия полной блокады 
Города-Героя Ленинграда 

КБС ОСК «Десантник» МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

День полного освобождения 
советскими войсками  г. Ленинграда 
от блокады его немецко-фашистскими 
войсками (1944 г.) 

Классные часы «Освобождение Ленинграда», «Выжил! 
Выстоял! Не сдался Ленинград!», «Блокадный Ленинград» 
Акция «Блокадный хлеб». 

Общеобразовательные 
учреждения 

Музейный урок – встреча в городском историко – 
краеведческом музее «Судьбы в блокаде» 
Историко-познавательная выставка «Кольцо бессмертия» 
Музейный урок «Дорогу жизни вечно будем помнить» 
Литературно – исторический час «Дневник блокады…». 

МОУ «СОШ №2» 

Акция «Блокадный хлеб» Музейный клуб «Исток». МОУ «СОШ №4» 
Книжная выставка-просмотр «Славные страницы истории» 
День полного освобождения Ленинграда от фашисткой 

МОУ «СОШ №5» 



блокады. 
Конкурс рисунков и сочинений, посвященный Дню 
полного освобождения советскими войсками г. Ленинграда 
от блокады его немецко-фашистскими войсками 
Историко-литературная гостиная «Блокадные дневники» 

МОУ «СОШ №6» 

Библиотечный час «Подвиг жителей Ленинграда» 
Урок патриотизма «900 дней мужества» 
Музейный урок, посвящённый снятию блокады 
Ленинграда «Дорогу Жизни вечно будем помнить». 

МОУ «СОШ №7» 

Исторические уроки «Блокада Ленинграда» 
Просмотр документальных фильмов «Дорога жизни», 
«Блокада». 

МОУ «ОСОШ» 

Кинопоказ «Крик тишины», «Городам героям слава» 
«Город герой -Ленинград!». 

МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 

февраль 
Игровая - развлекательная программа 
«Защитники Родины» \ в рамках  
мероприятий «Территория игры»  

Площадка детского и молодёжного творчества МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

2 февраля 

День разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в 
Сталинградской битве 
(1943 г.) 

Тематический час «Великая битва на Волге»  
«Сталинградская победа»- выставка в музейном уголке 

МОУ «Гимназия №1» 

Книжная выставка «Здесь на главной высоте России» - 
виртуальная экскурсия на Мамаев Курган. 
Акция «Читаем детям о Сталинградской битве» 
Библиотечный урок «Дети Сталинграда» 
Конкурс – выставка рисунков «Сталинградская битва в 
рисунках детей» 
Виртуальная экскурсия: «Памятники Сталинградской 
битве» 
Музейный урок  «Вечно живые». 

МОУ «СОШ №2» 

Книжная выставка «Сталинградская битва» МОУ «СОШ №3» 
Тематический классный час «Непокоренный Сталинград». МОУ «СОШ №4» 
Исторический час «Военные страницы Сталинградской 
битвы 

МОУ «СОШ №7» 

Классный час «…Но выдержал железный тот солдат, но 
выстоял бессмертный Сталинград». 

МОУ «ОСОШ» 



Пятиминутки «Герои Сталинграда» МОУ «СКоШ» 
Просмотр фильма, дискуссия «Они сражались за Родину» 
Интеллектуальная викторина «Городам героям слава!» 

МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 

 Концертная, познавательная 
программа  
«125 дней и ночей. Бессмертный 
Сталинград» в рамках мероприятий, 
посвященных 80- летию разгрома 
советскими войсками немецко - 
фашистских войск 
в Сталинградской битве 

Зрительный зал 
ДИ «Современник» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

 «Урок мужества», посвященный 80-
летию разгрома фашистских войск в 
Сталинградской битве 

КБС ОСК «Десантник» МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

10 февраля 
Тематический вечер, посвященный 100 
- летию отечественной гражданской 
авиации 

Зрительный зал 
ДИ «Современник» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

15 февраля 

Городской митинг «День памяти о 
россиянах, исполнявших служебный 
долг за пределами Отечества», 
посвященный 34-годовщине вывода 
Советских войск из Афганистана.  
Почетный караул, знаменная группа 

Памятник павшим воинам-интернационалистам «Зенитка» МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

23 февраля 

День защитника Отечества Книжная выставка «На страже Родины» 
Познавательно-игровая программа «Вперёд, мальчишки!»  

МОУ «Гимназия №1» 

Музейный урок – встреча в городском историко – 
краеведческом музее с участниками локальных войн «Есть 
такая профессия – Родину защищать»  
Квест-игра «Тяжело в ученье, легко в бою» 
Конкурс   поэтических произведений учащихся  
«Война.  Мужество. Героизм» 
Акция «Подарок к 23 февраля своими руками» 
Библиотечные уроки: «Наша славная Армия», «Славные 

МОУ «СОШ №2» 



сыны Отечества» 
Единый классный час «Воинской славе, доблести и чести.» 
Спортивный праздник «Мы, парни бравые!» 
Конкурсно – игровая программа «Пограничная застава» 
Спортивно – игровая программа «Папа и я – дружная 
семья» (1 классы) 
Конкурс рисунков «23 февраля - глазами детей!» 
Музейный урок «Родине служить - почётно!» 
Конкурс патриотической песни «Февральский ветер» 
Круглый стол «Защитник или призвание?»  
Познавательная викторина «Наша Армия сильна». 
Урок мужества «Патриоты России» МОУ «СОШ №3» 
Смотр строя и песни (2-11 классы) 
Классный час «Мы – патриоты России» 
КТД «Вперёд, мальчишки!» 
Игра «Смелые и умелые» 
Выставка рисунков «Солдаты нашей Родины» 
Выставка рисунков «Обложки любимых книг о защитниках 
Родины» 
Фотовыставка «Мой папа - солдат». 

МОУ «СОШ №4» 

Уроки мужества с членами организации «Союз ветеранов 
Афганистана»  
Игра «Рыцарский турнир» 
Конкурс стенгазет «Защитникам Отечества посвящается» 
Соревнования по нетрадиционным видам спорта 
«Пилигрим-олимп»  
Книжная выставка-поздравление «Защитники России»  
Праздничные мероприятия в классах 
День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 
пределами Отечества  

МОУ «СОШ №5» 

Спортивная игра «Полоса препятствий». МОУ «СОШ №6» 
Турнир «Богатырь школы» МОУ «СОШ №7» 
КТД «А ну-ка, парни!» 
Тематические классные часы «Отечества достойные сыны» 

МОУ «ОСОШ» 



Общешкольное спортивное состязание среди юношей по 
тяжелой атлетике «Богатырь школы». 
Праздник «Честь солдата-береги свято»» 
Спортивные соревнования «Солдатская сноровка» 
Конкурс рисунков «Защитники Отечества». 

МОУ «СКоШ» 

Спортивная игра «Аты-баты» МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 
Викторина «Защитник и отечество». МОУДО «ДЭБЦ» 

Видеоролик ко дню Защитника Отечества 
Городской конкурс «Патриоты России». 

МОУДО «ЦДОД» 

 Праздничный концерт, посвящённый  
Дню защитников Отечества 

Зрительный зал 
ДИ «Современник» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

24 февраля 
Турнир «Железный мужчина» по 
силовому многоборью посвященный 
«Дню защитника Отечества» 

ОСК «Десантник» МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

февраль - 
март 

Цикл «Уроков мужества», 
посвященный 23-й годовщине 
героического подвига 6-ой ПДР 76 
Гв.ВДД г. Пскова 

ОСК «Десантник» МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

март Военная патриотическая игра  
«Зарница» По согласованию МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 
апрель, 

май 
Дни исторического и культурного 
наследия ИКМ МБУК «МСК» 

ИКМ 

18 апреля 

День победы русских воинов князя 
Александра Невского над немецкими 
рыцарями на Чудском озере 
(Ледовое побоище, 1242 г.) 

Тематический классный час «Защитник земли русской» МОУ «СОШ №4» 
Конкурс рисунков «И была тут битва великая» 
Брейн-ринг «Ледовое побоище» 

МОУ «СОШ №7» 

3-9 мая 
Всероссийская акции «Георгиевская 
ленточка»,  
раздача ленточки 

Улицы города МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

9 мая 

День Победы советского народа в 
Великой Отечественной войне 1941-
1945 гг. (1945г.) 

Участие в городском митинге и возложение цветов к 
памятнику павшим воинам. 
Военно-спортивная игра «Защита». 

Управление 
образования, 

общеобразовательные 
учреждения 



Книжная выставка «Нам дороги эти позабыть нельзя»  
Библиотечный урок «Читать, знать, помнить»  
Конкурсное мероприятие «Голос Победы». 

МОУ «Гимназия №1» 

Фестиваль детского школьного творчества, посвящённый 
78- годовщине Великой   Победы. «Победный май шагает 
по стране» 
Конкурс рисунков «Спасибо тебе, солдат» 
Уроки мужества и памяти, посвященные 78-годовщине 
победы в ВОВ в школьном музее боевой и трудовой славы. 
«Вспомним через года: города герои». 
Литературная гостиная «Поэты военной поры» 
Игра-путешествие «Победный маршрут» 
Акция «Лента памяти», «Цветы у Обелиска» 
Единый классный час «Пионеры-герои Великой 
 Отечественной войны» 
Конкурс театрализованной солдатской песни «И песни 
ходят на войну» 
Историческая викторина «Знаешь ли ты историю ВОВ…?» 
Конкурс чтецов «Подвиг воинов бессмертен» 
Просмотр и обсуждение фильмов «Брестская крепость», 
«Они сражались за Родину». 

МОУ «СОШ №2» 

Выставка рисунков «Гордимся и помним» 
Классный час «Цена Победы» 
Акция «Окна Победы», «Георгиевская ленточка», «Мы 
помним о войне» 
Фестиваль военно-патриотических песен «Патриоты 
России» 
Бессмертный полк» - участие в народном шествии 
участников отряда «Юнармия». 

МОУ «СОШ №3» 

Акции «Звезда Победы», «Окна Победы» 
Фестиваль военной песни «Виват!» 
Выставка рисунков «Салют Победы!», «Герои Победы!» 
Фоторяд «Аллея славы!  
Тематические классные часы, посвященные Дню Победы. 

МОУ «СОШ №4» 



Смотр строя и песни (3-6 класс) 
Фестиваль военной песни «Победа» 
Книжная выставка «День победы» 
Презентация-рассказ «Герои Великой войны» 
Классный час «Никто не забыт, ничто не забыто» 
Акция совместно с ОСК «Десантник» «Георгиевская 
ленточка» 

МОУ «СОШ №5» 

Конкурс рисунков «Праздник со слезами на глазах» 
Литературно-музыкальная программа «Женщины на 
войне» 

МОУ «СОШ №6» 

Конкурс чтецов «Память сердца 
Всероссийская акция «Бессмертный полк» 

МОУ «СОШ №7» 

КТД «Память о героях будет жить вечно!» 
Конкурс коллажей «Спасибо деду за победу!» 
Экспозиция сочинений на тему «Спасибо деду за Победу!» 
Классный час «Мы помним» 
Городская акция на площади Победы «Птица мира». 

МОУ «ОСОШ» 

Музыкально-литературная композиция «Давно 
закончилась война» 

МОУ «СКоШ» 

Кинопоказ «Солдатик» 
Поход в парковую зону «Мы помним, мы гордимся» 

МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 

Праздник «День победы» МОУДО «ДЭБЦ» 
Фестиваль-конкурс «Наследники Победы» 
Публикации в газете «Кутерьма» посвящённые «Дню 
Победы в Великой Отечественной войне» 
Видеоролик посвященный Победе советского народа в 
Великой Отечественной войне. 

МОУДО «ЦДОД» 

 Городской митинг. Городская 
праздничная программа,  
посвященная Дню Победы в ВОв 

ДИ «Современник» 
Зрительный зал, 
мемориал погибшим воинам-землякам 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 
ОСК «Десантник» 

Всероссийская гражданско-
патриотическая акция «Бессмертный 
полк» 

Площадь Победы 
МБУК «МСК» 

ДИ «Современник» 
ОСК «Десантник» 

Выездное поздравление участников По месту жительства ветеранов МБУК «МСК» 



ВОв  
«Окно Ветерана» 

ДИ «Современник» 

Городской праздничный концерт, 
посвящённый  
78 - летию Победы в Великой 
Отечественной войне 

Площадь Победы МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

28 мая Мероприятие, посвященное Дню 
пограничника По согласованию МБУК «МСК» 

ДИ «Современник» 

12 июня 
Праздничная программа, посвящённая 
государственному празднику День 
России 

  Площадь Победы МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

22 июня 
Торжественные мероприятия, 
посвящённые  
Дню памяти и скорби 

Мемориал погибшим  
  воинам-землякам 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

 
10 июля 

День победы русской армии под 
командованием Петра I над шведами в 
(1709 г.) 

Исторический квиз «Полтавская битва» МОУ «СОШ №7» 

30 июля Мероприятие, посвященное Дню ВМФ По согласованию МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

2 августа Митинг, посвящённый  
Дню Воздушно-десантных войск РФ По согласованию МБУК «МСК» 

ДИ «Современник» 

11 августа 
Выездная тематическая программа.  
Концерт «Ты помнишь, как все 
начиналось…» 

мкр. Новый  МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

22 августа День Российского флага. 
Патриотическая акция «Триколор» Площадь Победы МБУК «МСК» 

ДИ «Современник» 
 

23 августа 
День разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в Курской 
битве (1943 г.) 

Тематическая онлайн викторина «Битва под 
Сталинградом» 

МОУ «СОШ №3» 

2 сентября 

Праздничные мероприятия, 
посвященные Дню города  
и Дню нефтяной и газовой 
промышленности 

По согласованию МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 



сентябрь 

Памятные мероприятия к 20-летию 
присвоения ОСК «Десантник» имени 
Героя России А.В.Воробьева.  
Приезд сына героя 

ОСК «Десантник» МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

 
8 сентября 

День Бородинского сражения русской 
армии под командованием 
М.И. Кутузова с французской армией 
(1812 г.) 

Тематический классный час «Недаром помнит вся 
Россия!». 

МОУ «СОШ №4» 

Выставка творческих работ по стихотворению М. 
Лермонтова «Бородино» 

МОУ «СОШ №6» 

Литературная гостиная «Поэты, воспевающие воинскую 
славу России» 

МОУ «СОШ №7» 

30 октября Мероприятия, посвященные Дню 
памяти жертв политических репрессий  Площадка детского и молодёжного творчества, ИКМ МБУК «МСК» 

ДИ «Современник» 

октябрь Всероссийская просветительская 
акция «Географический диктант» Центральная библиотека МБУК «МСК» 

БИС 
 

11 сентября 
День победы русской эскадры под 
командованием Ф.Ф. Ушакова над 
турецкой эскадрой у мыса Тендра 
(1790 г.) 

Пятиминутки на уроках истории  
«Ф. Ушаков - адмирал, не знавший поражений» 

МОУ «СОШ №4» 

 
21 сентября 

День победы русских полков во главе 
с великим князем Дмитрием Донским 
над монголо-татарскими войсками в 
Куликовской битве 
(1380 год); 

Историческая викторина 6-7 классы  
«Воспоминания о  Куликовской битве» 

МОУ «СОШ №3» 

Пятиминутки на уроках истории  
«Куликовская битва. Интересные факты». 

МОУ «СОШ №4» 

Занятие-квест «Куликовская битва» МОУ «СОШ №7» 

4 ноября 

День народного единства Единый классный час «Россия-Родина единства» 
Спортивные эстафеты «Когда мы едины, мы непобедимы» 
Викторина «Широка страна моя родная» 
Интеллектуальная игра «Формирование единого русского 
государства» 
Конкурс- выставка рисунков «Моя Россия!» 
Музейный урок «Минин и Пожарский – доблестные сыны 
Отечества» 
Игра «Славянские обычаи» 
Литературно-музыкальная композиция 
«Наша дружба нам дарует силу» 

МОУ «СОШ №2» 



Книжная выставка «История Российской 
государственности». 
Конкурс рисунков «Многонациональная страна» 
Викторина «Многонациональная страна»      
Игра «Государство». 

МОУ «СОШ №3» 

Разговоры о важном «Когда мы едины – мы непобедимы!». МОУ «СОШ №4» 
Классный час «День народного единства»  
Фестиваль национальных культур «Радуга»  
Игры народов России . 

МОУ «СОШ №5» 

Устный журнал  
«Сыны Отечества, освободившие Россию» 
Час полезной информации для младших школьников  
«Единая Россия – сильная Россия» 
Экскурсия в прошлое «Великие люди великой России». 

МОУ «СОШ №7» 

Час общения «Дружат дети на планете» 
Фотоконкурс на сайте школы «Моя великая Россия…» 
Кинолекторий «Сила России в единстве» 
Общешкольное мероприятие «Посвящение в ОСОШевцы: 
мы разные, но равные». 

МОУ «ОСОШ» 

Конкурс рисунков «Все мы разные, но вместе» 
Классный час «День народного единства» 

МОУ «СКоШ» 

Интерактивная игра «Мы едины, мы непобедимы» МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 
«Разговор о важном» в рамках кружковых объединений МОУДО «ДЭБЦ» 
Квест-игра «Тайна народов Сибири». МОУДО «ЦДОД» 

 
 

7 ноября 

День проведения военного парада на 
Красной площади в г. Москва в 
ознаменование двадцать четвертой 
годовщины Великой Октябрьской 
социалистической революции (1941 г) 

Видеофрагменты истории. Кинохроники. МОУ «СОШ №4» 
Просмотр трансляции проведения военного парада на 
Красной площади 

МОУ «СОШ №7» 

ноябрь Международная акция 
«Этнографический диктант»  Центральная библиотека МБУК «МСК» 

БИС 



 
1 декабря 

День победы русской эскадры под 
командованием П.С. Нахимова над 
турецкой эскадрой у мыса Синоп 
(1853 год) 

Тематический классный час «День воинской славы 
России». 

МОУ «СОШ №3» 

3 декабря Митинг, посвященный Дню 
Неизвестного солдата 

Памятник  
«Воинам - землякам» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 
ОСК «Десантник» 

 
5 декабря 

День начала контрнаступления 
советских войск против немецко-
фашистских войск в битве под 
Москвой (1941 год) 

Тематический классный час «Москва за нами».  
Библиотечный урок.   

МОУ «СОШ №4» 

Презентация- «Битва за Москву». МОУ «СОШ №6» 
Игра-викторина «Город герой - Москва!» МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 

8 декабря «Урок мужества», посвященный Дню 
Героев Отечества ОСК «Десантник» МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 

9 декабря 
Тематическое мероприятие «Героями 
не рождаются – героями становятся». 
День Героев Отечества. 

ИКМ МБУК «МСК» 
ИКМ 

12 декабря 

Патриотические уроки, посвящённая 
Дню Конституции РФ «Я гражданин 
России» 

Общеобразовательные  
школы города 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Патриотические уроки, посвящённые 
Дню Конституции РФ, «Я гражданин 
России» 

Общеобразовательные  
школы города 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

 
24 декабря 

День взятия турецкой крепости 
Измаил русскими войсками под 
командованием А.В. Суворова 
(1790 г.) 

Защита исторических проектов  
«Военные подвиги А.В. Суворова». МОУ «СОШ №3» 

 
В течение 

года 

Проводы в ряды Вооруженных сил РФ 
(по согласованию) По согласованию 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 
ОСК «Десантник» 

Экскурсия «По памятным местам 
города» Улицы города МБУК «МСК» ИКМ 

Экскурсия «Север. Люди. Нефть.» Улицы города МБУК «МСК» ИКМ 



Экскурсия «Стрежевой: люди, факты, 
парадоксы» Улицы города МБУК «МСК» ИКМ 

Экскурсия «Шаг навстречу 
прошлому» Улицы города МБУК «МСК» ИКМ 

Экскурсия «Это нашей истории 
строки» Улицы города МБУК «МСК» ИКМ 

Экскурсия «История в камне» Улицы города МБУК «МСК» ИКМ 
Экскурсия «Стрежевой-город на 
стрежне» ИКМ МБУК «МСК» ИКМ 

 
2. Мероприятия, посвященные памятным датам России 

Дата Название мероприятия Ответственные 
25 января День российского студенчества Музейный урок-встреча разных поколений в городском 

историко-краеведческом музее «От сессии до сессии» 
Профориентационные классные часы «Предстоит учиться мне 
в Университете…» 
Профориентационная акция «Студент на один день» 
Турнир эрудитов «Татьянин день» 
Поздравление всех Татьян «Мы Татьяну поздравляем!» 
Фотовыставка «Студенческая жизнь выпускников  

МОУ «СОШ №2» 

Встречи с выпускниками школы «Я - первокурсник» МОУ «СОШ №3» 
Встречи со студентами и выпускниками школы. «Будущему 
студенту нужно знать». 

МОУ «СОШ №4» 

Познавательный час «Татьянин день – история и 
современность» 

МОУ «СОШ №7» 

Видеоролик «День российского студенчества». МОУДО «ЦДОД» 

15 февраля 

День памяти о россиянах, 
исполнявших служебный долг за 
пределами Отечества 

Участие в городском митинге, посвященной годовщине 
вывода войск из Афганистана. 
Встречи с героями-интернационалистами «В память о героях 
воинах интернационалистах города Стрежевого». 

Общеобразовательные 
учреждения 



Урок мужества «Достоинство и честь» 
Книжно-иллюстративная выставка «Помяни нас, Россия!»  
Информационная выставка «Афганистан болит в душе» 
Конкурс чтецов «Дорогами мужества» 
Тематические классные часы «Солдат войны не выбирает» 

МОУ «СОШ №2» 

Классный час, посвященный Дню паяти. «Без прошлого и 
будущего нет» 
Книжная выставка «Афганистан». 

МОУ «СОШ №4» 

День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 
пределами Отечества 

МОУ «СОШ №5» 

Библиотечный час «России верные сыны» МОУ «СОШ №7» 
Классный час «Служебный долг» МОУ «СКоШ» 

12 апреля 

День космонавтики Викторина «Первые в космосе» МОУ «Гимназия №1» 
Книжно-иллюстративная выставка «Земля – Космос» 
Выставка рисунков «Космические фантазии» 
Выставка поделок «Мир космоса» 
Познавательно-спортивная программа «Небо покоряется 
смелым» 
Единый классный час «Первый космонавт Земли», «Он 
сказал: «Поехали!» 
Викторина «Космос - далёкий и близкий» 
Акция «Гагаринский урок «Космос – это мы.» 
Познавательная игра «Большое космическое путешествие» 
Виртуальная экскурсия «Улицы городов, носящие имена 
космонавтов: ул. Гагарина». 

МОУ «СОШ №2» 

Классный час «Космос – наш дом» 
Конкурс рисунков среди 1-4 классов. 

МОУ «СОШ №3» 

Тематический классный час «Первые в космосе» 
Игровая программа «Звёздные дали» 
Выставка рисунков «Космос наш!» 

МОУ «СОШ №4» 

Презентация в библиотеке «Рокот космодрома» 
День космонавтики, 65 лет со дня запуска СССР первого 
искусственного спутника 

МОУ «СОШ №5» 

Выставка рисунков и поделок «Покорение космоса» МОУ «СОШ №6» 



Квиз «Тайны и загадки космоса» МОУ «СОШ №7» 
Уроки астрономии «Космос – это мы» МОУ «ОСОШ» 
Гагаринский урок «Он сказал: «Поехали!» МОУ «СКоШ» 
Кинопоказ «Уроки из космоса. Физика невесомости» 
«Через тернии к звездам». 

МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 

Онлайн викторина «Звезды близкие и дальние» МОУДО «ДЭБЦ» 
Видеоролик «День космонавтики» 
Фотовыставка «Мир космонавтики» 

МОУДО «ЦДОД» 

26 апреля День участников ликвидации 
последствий радиационных аварий 
и катастроф и памяти жертв этих 
аварий и катастроф 

Музейный урок – встреча в городском историко-
краеведческом музее «Обратная сторона прогресса» 
Выставка плакатов и рисунков «Чернобыль – трагедия или 
предупреждение…» 
Классные часы: «Чернобыльской весне забвенья нет», 
«Чернобыль - быль, Чернобыль - боль» 
Книжно-иллюстрированная выставка «Чернобыльская 
трагедия» 
Музейный урок, посвященный ликвидации последствий 
аварии на ЧАЭС: «Помнить, чтобы не повторилось» 
Экологический час «Колокол Чернобыля» для младших 
школьников  
Круглый стол «Чернобыль: трагедия, подвиг, 
предупреждение» 
Урок памяти «Атомная трагедия XX века» 
Просмотр документальных и художественных фильмов 
«Колокол Чернобыля», «Битва за Чернобыль», «Чернобыль – 
хроника трудных недель». 

МОУ «СОШ №2» 

Библиотечный урок «Последствия катастрофы ЧАЭС» 
Просмотр видеофрагментов в ходе классных часов, уроков 
истории «Чернобыль – жизнь в смертельной зоне», «ЧАЭС – 
зона отчуждения» 
Тематический классный час «Трагедия XX века». 

МОУ «СОШ №4» 

  Урок памяти «Чернобыльская катастрофа» МОУ «СОШ №7» 
  Просмотр видеофильмов в ходе классных часов, уроков 

истории «Чернобыль – жизнь в смертельной зоне», «ЧАЭС – 
МОУ «ОСОШ» 



зона отчуждения». 
27 апреля День российского парламентаризма Конкурс рисунков «Демократия глазами ребёнка» 

Познавательная викторина «Что я знаю о парламенте?» 
Классные часы «Исторические этапы 
становления парламентаризма в 
России», «Конституция Российской 
Федерации и основы современного российского 
парламентаризма», «Свободные выборы – опора демократии» 
Парламентские уроки с участием депутатов и руководителей 
разного уровня 
Деловая игра «О роли депутата в жизни 
гражданского общества». 

МОУ «СОШ №2» 

Тематический классный час «Символы Российского 
государства». 

МОУ «СОШ №4» 

Час информации для старшеклассников «История 
парламентаризма» 

МОУ «СОШ №7» 

22 июня День памяти и скорби - день начала 
Великой Отечественной войны 
(1941 год) 

Участие в митинге. Мероприятие «Помним, чтим» во время 
работы летнего лагеря с дневным пребыванием. 
Мероприятие «Помним, чтим» во время работы летних 
лагерей с дневным пребыванием. 

Управление 
образования, 

общеобразовательные 
учреждения 

Игра «Песенный привал» МОУ «СОШ №7» 
Минута молчания «Такою все дышало тишиной» МОУ «СКоШ» 

28 июня День крещения Руси Выставка рисунков летнего оздоровительного лагеря «Русь 
родимая». 

МОУ «СОШ №4» 

29 июня День партизан и подпольщиков Выставка рисунков летнего оздоровительного лагеря 
«Партизаны и подпольщики». 

МОУ «СОШ №4» 

Кинопоказ «Иваново детство» МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 
2 сентября День окончания Второй мировой 

войны (1945 год) 
Тематические классные часы «Уроки великой войны» МОУ «СОШ №3» 

3 сентября День солидарности в борьбе с 
терроризмом 

Беседы «Нет террору» МОУ «Гимназия №1» 
Акция «Дерево мира» 
Урок мира «Мы будем вечно помнить вас!» 
Конкурс рисунков «Мир во всём мире» 
Единый информационный классный час «Терроризм события 

МОУ «СОШ №2» 



и факты» с использованием короткометражных роликов. 
Урок памяти «Страшная истина терроризма» 
Оформление книжной выставки «03 сентября – День 
солидарности в борьбе с терроризмом» 
Спортивная эстафета «Спорт- против террора.». 
Час памяти «Кусочек неба в маленькой ладошке». МОУ «СОШ №3» 
Классный час «Мы против террора». МОУ «СОШ №4» 
Выставка в школьной библиотеке  «Терроризм – угроза 
мира!» 

МОУ «СОШ №5» 

Классные часы «Память Беслана» МОУ «СОШ №7» 
Буклет «Россия против террора». 
Видеоурок «Терроризм и экстремизм: истоки и последствия». 
Тематические классные часы «Беслан. Прошлое, настоящее, 
будущее…» 

МОУ «ОСОШ» 

7 ноября День Октябрьской революции 1917 
года 

Библиотечный урок. Взгляд из прошлого 
«Павел Корчагин: рождённый революцией» 
Информационно - познавательная программа: «По страницам 
Октябрьской революции» 
Тематическая книжная выставка «Образ революции в 
литературе» 
Просмотр документального фильма «Великая русская 
революция». 

МОУ «СОШ №2» 

9 декабря День Героев Отечества Книжная выставка «О доблестях, о подвигах, о славе…» 
Обзор книг из серии «Чтобы помнили», «Жизнь 
замечательных людей», посвящённых участникам, героям 
Великой Отечественной войны 
Классные часы «Кого зовем героем?». 

МОУ «Гимназия №1» 

Музейный урок–встреча в городском историко – 
краеведческом музее «Героями не рождаются – героями 
становятся» 
Интеллектуальная игра «История Отечества: события, люди» 
Патриотический час «Современные герои Отечества. Кто 
они?» в школьном музее боевой и трудовой славы. 
Классные часы: «Нам героев наших позабыть нельзя», «Верой 

МОУ «СОШ №2» 



и правдой служили Отечеству» 
Конкурс презентаций, посвященных Дню Героев Отечества: 
«За Россию, за народ и за всё на свете» 
Конкурс рисунков, стихов, сочинений: «Ваш подвиг 
бессмертен» 
Историческая викторина «Герои Отечества» 
 Акция «Память в граните». 
Выставка в школьном музее «Герои Томской области» 
Классный час, посвященный героям России «День героев 
России». 

МОУ «СОШ №4» 

 Патриотические уроки «День Неизвестного солдата» 
День памяти погибших при исполнении служебных 
обязанностей сотрудников органов внутренних дел России. 

МОУ «СОШ №5» 

 Историческая викторина «Герои Отечества» МОУ «СОШ №7» 
 Классные часы, беседы «О подвигах, о доблести, о славе» МОУ «ОСОШ» 
 Урок Мужества «Герои Отечества». МОУ «СКоШ» 
 Классный час «Дети-герои нашего времени» МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 

12 декабря День Конституции Российской  
Федерации 

Встречи с членами Молодежного парламента городского 
округа Стрежевой 

Общеобразовательные 
учреждения 

Классные часы по знанию Конституции РФ: "Наша Родина - 
Россия", "Герб, флаг, гимн России" 
Игра брей-ринг «Конституция РФ-основной Закон страны» 
Конкурс рисунков и плакатов: 
«Я рисую свои права», «Государство, в котором я живу» 
Познавательная викторина: «Закон в повседневной жизни.» 
Круглый стол «Быть гражданином»  
Квест игра «Конституция РФ» 
Акция «Ты гражданин, а это значит….». 

МОУ «СОШ №2» 

Книжная выставка «Конституция - основной закон нашей 
страны» 
Конкурс поделок и рисунков «Герб нашего класса» 
Классные часы «Твои права и обязанности», «Общественный 
порядок и правила поведения обучающихся в общественных 
местах». 

МОУ «СОШ №3» 



Классный час «Символы государства» 
Выставка рисунков «Славься Отечество…». 

МОУ «СОШ №4» 

Книжная выставка «Символы государственности» 
Классный час «Мои права и обязанности» 
Правовая игра «Имею право» 
Викторина «Государственные символы России» 

МОУ «СОШ №5» 

Правовой урок «Конституция Российской Федерации». МОУ «СОШ №6» 
Дебаты «История Конституции –основа демократии России» МОУ «СОШ №7» 
Классный час «Мои права и обязанности». 
Правовая игра «Имею право». 
Викторина «Государственные символы России». 

МОУ «ОСОШ» 

Классный час «Конституция-основной закон, твои права и 
обязанности». 

МОУ «СКоШ» 

Беседа с дискуссией «Конституция и мы» МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 
Круглый стол в рамках объединений «Права и обязанности от 
мала до велика» 

МОУДО «ДЭБЦ» 

 
3. Мероприятия, посвященные Государственным праздникам 

12 июня День России. День принятия 
Декларации о государственном 
суверенитете Российской 
Федерации 

Беседы «Что я знаю о России?» 
Флешмоб «Россия, вперед!» 

МОУ «Гимназия №1» 

Познавательная программа «Страницы истории России» 
Игровая программа «Родные просторы».  
Викторины: «Россия – священная наша держава» 
Спортивная эстафета «Во славу русского народа» 
Обзор книжной выставки «Страна моя Россия!» 
Час истории «Герб, флаг, гимн – символика государства». 

МОУ «СОШ №2» 

Фестиваль песен в лагере с дневным пребыванием детей 
«Россия, любовь моя!» 
Игровая программа «Вместе» 
Выставка рисунков «Широка страна моя родная». 

МОУ «СОШ №4» 

Викторина «Символы государства». 
Конкурс рисунков на асфальте 

МОУ «СОШ №6» 

Игра-путешествие «День России» МОУ «СОШ №7» 

https://pandia.ru/text/category/istoriya_rossii/�


Занятие «Россия, вперед!» МОУ «СКоШ» 
Спортивная игра «Я гражданин России» в рамках летнего 
лагеря 

МОУДО «ДЭБЦ» 

Конкурс детских рисунков «Моя любимая Россия!» МОУДО «ЦДОД» 
22 августа День Государственного флага 

Российской Федерации 
Экспозиция «Гордо реет флаг российский…», 
посвященная Дню Государственного флага Российской 
Федерации 

МОУ «СОШ №7» 

 
4. Мероприятия, посвященные Дням памяти и иным профессиональным праздникам 

15 февраля День памяти о россиянах, 
исполнявших служебный долг за 
пределами Отечества 

Участие в городском митинге, посвященной годовщине 
вывода войск из Афганистана. 
Встреча с воинами – интернационалистами «Не забывайте 
Афганистан». 

Управление 
образования, 

Общеобразовательн
ые учреждения 

Книжная выставка «Мой Афганистан» 
Уроки-мужества «Герои Афганской войны» 
Библиотечный урок, посвященный Дню памяти 
«Вспомним, как это было». Песни войны. 

МОУ «СОШ №4» 

Библиотечный час «России верные сыны» МОУ «СОШ №7» 
Классный час «Служебный долг» МОУ «СКоШ» 

День памяти воинов 
интернационалистов; 25-я 
годовщина вывода ограниченного 
контингента советских войск из 
Афганистана (1989 г.) 

Спортивные состязания «Крепкие духом» МОУ «СОШ №7» 

27 марта День внутренних войск МВД РФ Классный час «К борьбе с преступлениями…» МОУ «СОШ №4» 
Спортивный квест «Следствие вели…» МОУ «СОШ №7» 



10 апреля Освобождение узников фашистских 
концлагерей 

Музейный урок-встреча в городском историко – 
краеведческом музее «Всем смертям назло»  
Патриотический час «Люди мира на минуту встаньте. 
Слушайте…» 
 Урок памяти «Я не забуду никогда, вовеки…» 
Книжно-иллюстративная выставка «Пока живём, мы 
помним» 
Акция «Живая память сердец» 
Единый классный час, посвященный Международному 
дню освобождения узников фашистских концлагерей « … 
ад, под колючей проволокой… 

МОУ «СОШ №2» 

Классный час «Концлагеря Третьего Рейха». МОУ «СОШ №4» 
Просмотр документальных и художественных фильмов 
об узниках фашистских концлагерей (старшие классы) 

МОУ «СОШ №6» 

Литературный час «Ценою жизни» МОУ «СОШ №7» 
Просмотр и обсуждение художественного фильма по 
мотивам произведения Д. Бойна «Мальчик в полосатой 
пижаме». 

МОУ «ОСОШ» 

21 мая День тихоокеанского флота Выставка рисунков «Экипаж – одна семья». МОУ «СОШ №4» 
Турнир «Морской бой»  МОУ «СОШ №7» 

28 мая День пограничника Классный час «Пограничное братство». МОУ «СОШ №4» 
Квест «Граница на замке» МОУ «СОШ №7» 

30 октября День памяти жертв политических 
репрессий 

Час истории «Наказание без преступления» 
Книжная выставка «Без срока давности» 
Урок памяти «И вспомнить страшно, и забыть нельзя», 
«Горькие уроки прошлого» 
Литературно - музыкальная композиция «Чтобы 
помнили…». 

МОУ «СОШ №2» 

Книжная выставка 
Музейный урок «Дети мои!» 
Выставка рисунков «Святое русское воинство». 

МОУ «СОШ №4» 

Уроки в школьном музее о первых переселенцах 
«Страницы нашей истории». 
Экскурсия к «Скверу памяти» (мкрн. Новый) 

МОУ «СОШ №6» 



Медиачас «Возвращённые имена» МОУ «СОШ №7» 
4 ноября День памяти всех воинов, павших за 

Родину 
Выставка книг и плакатов «Память жива!» МОУ «СОШ №3» 

11 декабря День начала боевых действий в 
Чечне (1994 г.) 

Линейка-памяти, посвящённая памяти Андрея Зубкова, 
ученика школы, погибшего при исполнении воинского 
долга 
Литературно-музыкальная композиция «Эхо Чечни будет 
долгим укором звучать...»  
Урок мужества «Чечня. Война, изранившая души». 

МОУ «СОШ №2» 

Уроки памяти у доски Евгения Полякова МОУ «СОШ №3» 
Торжественная линейка, посвященная памяти Евгения 
Бетхера. 

МОУ «СОШ №5» 

Встреча с участником боевых действий в Чечне МОУДО «ДЮЦ 
ЦТС» 

 
5. Тематические, информационно-пропагандистские, мемориальные и культурные мероприятия 

Дата Название мероприятия Ответственные 
9 февраля Конкурс социальных проектов «Я – гражданин России!» МОУДО «ЦДОД», 

Управление 
образования 

16 февраля Городской конкурс «Патриоты России» 
27-31 марта Фестиваль гражданских инициатив «Россия – это мы!» 
17-30 апреля Фестиваль-конкурс «Наследники Победы» 
2 октября-16 ноября Конкурс чтецов в рамках Кирилло-Мефодиевских чтений 

 


	1. Мероприятия, посвященные дням воинской славы России
	2. Мероприятия, посвященные памятным датам России
	3. Мероприятия, посвященные Государственным праздникам
	4. Мероприятия, посвященные Дням памяти и иным профессиональным праздникам

